Una seconda opinione – di Enrico di Gand<sup>96</sup> ed Egidio Romano<sup>97</sup> – si appoggia invece alla seconda distinzione, esattamente nell'ambito del soggetto conoscente («ex parte scientis»): la teologia sarebbe «certior aliis scientiis certitudine adesionis, non evidentiae»<sup>98</sup>. Ma – controbatte Gerardo – si deve riconoscere come si possa parlare di vera certezza soltanto nel campo dell'evidenza<sup>99</sup>. E ne conclude:

«scientia proprie sumpta certior est scientia theologiae, quae non potest dici scientia nisi large. Nam in scientia proprie dicta est certitudo evidentiae et adesionis, si adesio certitudo dicatur, in theologia vero solum adesionis»<sup>100</sup>.

Qualunque scienza «proprie sumpta» sarebbe più certa della teologia, scienza «nisi large»; nella prima, infatti, il dubbio non può essere contemplato («non insurgunt dubitationes»), mentre talvolta vi soggiace la «scientia fidei», poiché il suo oggetto non può esser compreso con evidenza da un intelletto creato, ma soltanto creduto in quanto credibile:

«ea quae sunt fidei vel huius scientiae in se sunt magis noscibilia, quia et certiora intellectui divino vel beato quam ea quae sunt aliarum scientiarum, sed non intellectui cui sunt credibilia et non evidenter intelligibilia»<sup>101</sup>.

### 3.2.3. La teoria della «subalternatio»

A questo punto Gerardo si sofferma su un tema particolarmente studiato dall'epistemologia teologica medievale: il tema della subalternazione delle scienze<sup>102</sup>, e lo

---

<sup>93</sup> Sulla distinzione «ex parte scibilis» e «ex partis scientis», cfr. M.-B. BORDE, *Gérard de Bologne*, pp. 172-173, note 277 e 278.

<sup>94</sup> Cfr. *SDC*, p. 298, ll. 11-17. Cfr. *Summa Theologiae*, I, qu. 1, art. 5, ad 1.

<sup>95</sup> «Sed hoc non videtur esse convenienter dictum, quia certitudo habitus nullo modo deberet accipi ex parte obiecti secundum se et secundum suam naturam accepti, sed ex parte scientis in habitudine ad obiectum, vel ex parte medii per quod aliquid cognoscitur» (*SDC*, p. 298, ll. 18-21).

<sup>96</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 7, qu. 2 (ff. 48v-49v). Cfr. M.-B. BORDE, *Gérard de Bologne*, p. 171 nota 274.

<sup>97</sup> AEGIDIUS ROMANUS, *In I Sententiarum, Prologus*, pars 2<sup>a</sup>, qu. 2 (f. 7r, F).

<sup>98</sup> Cfr. *SDC*, pp. 298-299; e ancora: «Sic ergo certior est haec scientia aliis certitudine adesionis, sed aliae sunt ea certiores certitudine evidentiae. Habent enim claram et evidentem notitiam de suis scibilibus, theologia autem, sicut et fides, enigmaticam et obscuram» (*ibid.*, p. 299, ll. 14-17). È interessante al riguardo leggere l'articolo 151 della Condanna del 7 marzo 1277 di Tempier: «Quod ad hoc, quod homo habeat aliquam certitudinem alicuius conclusionis oportet, quod sit fundatus super principia per se nota. – Error, quia generaliter tam de certitudine apprehensionis quam adhesionis loquitur»; cfr. R. Hissette, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Publications Universitaires, Louvain – Vander-Oyez, Paris 1977, p. 20.